E ciò che era nato per regnare si trasforma in tiranno e carnefice.

## 0.3 Il percorso di Dante

### 0.3.1 – Il poeta

Se già intendere il simbolismo medievale non è cosa semplice, intendere quello dantesco si prospetta un'impresa titanica. Uomo del Medioevo, ma allo stesso tempo uomo

---

<sup>42</sup> “Il «re degli uccelli» è un noto simbolo della smisurata potenza e dell'attitudine alle armi. È quindi in primo luogo un simbolo araldico presente in molti blasoni ed emblemi cittadini, spesso a due teste (aquila bicipite) per motivi di simmetria stilistica.” (H. BIEDERMANN, *Enciclopedia dei simboli*, cit., p. 39); cfr. anche A. BOUREAU, *L'aigle – Chronique politique d'un emblème*, Paris, Les Éditions du Cerf 1985, pp. 7-10: proprio la forza che l'aquila possiede nell'araldica è il motivo che spinge l'autore a stilare la sua opera.

<sup>43</sup> “Spesso il rovesciamento del simbolo del Cristo ne fa un'immagine dell'Anticristo: l'aquila è il rapace crudele, il rapitore. Talvolta è anche, in quanto associato ai vari aspetti del potere imperiale, simbolo di orgoglio e di oppressione. È la perversione del suo potere.” (J. CHEVALIER – A. GHEERBRANT, *Dizionario dei simboli*, cit., p. 80).

oltre il Medioevo, Dante ha digerito tutta la letteratura e gli altri stimoli che ha potuto reperire e li ha rielaborati in una struttura dell'universo che è totalmente allegorica e che di simboli si costituisce.

Tuttavia anche così, come ben nota E. Gilson<sup>44</sup>, il rischio in cui si incorre è quello di cercare in ogni parola, in ogni immagine, in ogni *figura* dantesca, per dirla con Auerbach<sup>45</sup>, un significato immediatamente consultabile in una tabella preconfezionata dall'epoca e dal poeta stesso.

La concezione simbolica di Dante si può leggere qua e là in quasi tutte le sue opere ma è, come risaputo, esposta principalmente ed in modo incontrovertibile nella *XIII Epistola*, indirizzata a Cangrande della Scala e contenente la famosa dedica della terza Cantica della *Commedia*:

Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primis dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis sive anagogicus. Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus : «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius». Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quanquam isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'.<sup>46</sup>